
 
COMUNE DI FLERO 
Provincia di Brescia 

 
 
 
 

Tel. 030 2563173 
Fax. 030 2761200 
Email: protocollo@pec.comune.flero.bs.it 
www.comune.flero.bs.it 

 
 

DECRETO N.  3  DEL 30/06/2023 
 
Oggetto: ANAGRAFE UNICA DELLE STAZIONI APPALTANTI (AUSA): 
NOMINA RESPONSABILE DELL'ANAGRAFE PER LA STAZIONE 
APPALTANTE (RASA) 
 
 

IL SINDACO 
 

Premesso che:  
- l'art. 33-ter, comma 1, del D.L. n. 179 del 18/10/2012, convertito, con modificazioni dalla Legge 
n. 221 del 17/12/2012, è stata istituita, presso l'ANAC l'Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti 
(AUSA), tenuta nell'ambito della Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici;  
- che tale norma obbliga le stazioni appaltanti a richiedere l'iscrizione all'AUSA ed al relativo 
aggiornamento annuale dei dati identificativi e che, in caso di inadempimento, derivano la nullità 
degli atti adottati e la responsabilità amministrativa e contabile dei funzionari comunali 
responsabili;  
- l'art. 38 del D.Lgs n. 50/2016 recante il codice dei contratti pubblici e delle concessioni prescrive 
che le stazioni appaltanti, ai fini dell'aggiudicazione di appalti superiori a euro 40.000 e inferiori 
alla soglia di cui all'art. 35 nonché per l'affidamento dei lavori di manutenzione di importo superiore 
a euro 150.000, ed inferiore ad un milione di euro devono possedere la necessaria qualificazione;  
- l'art. 216 del citato decreto legislativo prescrive che fino alla data di entrata in vigore del sistema 
di qualificazione delle stazioni appaltanti i requisiti di qualificazione sono soddisfatti mediante 
l'iscrizione mediante all'Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti di cui all'art. 33-ter del D.L. n. 
179 del 18/10/2012 convertito, con modificazioni, nella Legge n. 221 del 17/12/2012;  
Considerato che:  
- il Comune di Flero (BS), possiede il Codice A.U.S.A. (Anagrafe Unica Stazioni Appaltanti) n. 
0000168477;  
- si necessita confermare, con apposito provvedimento, la nomina del soggetto denominato 
"Responsabile dell'Anagrafe Unica per la Stazione Appaltante (RASA)" e ciò indipendentemente 
dall'articolazione in uno o più centri di costo dell’Ente;  
- la trasmissione del provvedimento di nomina del RASA potrà essere richiesta dall'Autorità per 
l'espletamento di eventuali successive verifiche;  
- la competenza alla nomina appartenga al Sindaco ai sensi del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, 
"Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali";  
Ritenuto pertanto opportuno individuare ed aggiornare, la nomina del Responsabile denominato 
RASA nei confronti dell’Autorità Anticorruzione (ANAC) individuando la Geom. Maria ROSSI, 
Responsabile dell’Area Programmazione e gestione del territorio del Comune di FLERO (BS), in 
quanto non vi sono, al momento, cause ostative; 
Visti:  
- il D.Lgs. n. 50/2016  
- il D.Lgs. n. 267/2001  
- il D.Lgs. n. 165/2001  

DECRETA 



 
COMUNE DI FLERO 
Provincia di Brescia 

 
 
 
 

Tel. 030 2563173 
Fax. 030 2761200 
Email: protocollo@pec.comune.flero.bs.it 
www.comune.flero.bs.it 

 
1. di nominare la Geom. Maria ROSSI, Responsabile dell’Area Programmazione e gestione del 
territorio del Comune di FLERO (BS), quale figura denominata "Responsabile dell'Anagrafe per la 
Stazione Appaltante (RASA)"; 
2. di pubblicare copia del presente Decreto nella sezione denominata “Amministrazione 
Trasparente”. 
 
  
 
 IL SINDACO 
 Pietro Alberti / INFOCERT SPA  
 Documento Firmato Digitalmente 

 
 


